At vero nec intellectus est scientia, vel opinio. Dice enim hoc secundum istam intentionem qua hic loquendum est de intellectus habitu principiorum demonstrationis. Et ideo est principium scientiae sicut principia sunt causa conclusionis. Non tamen intellectus proprio principium opinionis; propter quod magis convenit cum scientia, quam cum opinione. Omnes autem isti tres habitus conveniunt in hoc, quod sunt circa verum quod est in complexis, non in incomplexis; sunt enim alicuius existentis in hoc, sicut praedicati in subiecto, vel (non) existentis in ipso. (St. Albert, *I Post. Anal.*, tr. V, cap. 9, *ed. cit.*, II, 150a)

(iii) *science compared to solertia'*

Intermediate between first principles of reason and a scientific truth is the *medium* of demonstrating that truth. The medium of demonstration, as we have said (above p. 29), is the *ratio formalis sciendi* hence the proper principles of a science belong to that science. However there is a special facility or ingenuity in jumping to the correct medium which Aristotle calls (ἀγχίνοια), and which the Latins call *solertia*. It can be defined as “*quaedam subtilis et facilis coniecturatio medii, propter quod aliquid evenit, et hoc quando non habet magnum tempus ad perspiciendum vel deliberandum.*” This facility to perceive quickly the true reason, or answer to a problem can be a natural gift varying with individual temperaments, or it can be the result of long familiarity with a certain field of inquiry.

Sicut si aliquis videns quod semper luna, quando convertitur opposita ad solem, splendorem habet per totum, statim intellexit propter quid sit, scilicet quia illustratur a sole. Et similiter in actibus humanis, si aliquis videat aliquem pauperem altercantem cum aliquo divite, cognoscit quod ille dives accommodavit ei aliquid, et altercantur de redditione; vel si aliquis videns aliquos, qui prius fuerant inimici, esse factos amicos, cognovit propter quid hoc sit, quia scilicet sunt inimici eiusdem.  
(St. Thomas, *I Post. Anal.*, lect.44 n.12)

*Solertia* is very well illustrated by the quick perception of Sherlock Holmes and Dr. Gideon Fell. Notice that the quick perception of truth is one thing, and the scientific proofs, or unraveling of the mystery is another. This is the difference between *solertia* and science. (cf. St. Thomas, *ibid.*)

BOOK II

II. *The Medium of Demonstration* (chap. 1-18)

1. *What is the medium of demonstration?* (chap. 1-2)

(a) *That there only four scientific questions* (chap.1)